PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG MẦM NON ĐÔNG MAI
–––––––––––––––
Số: 144/KH-MNĐM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Đông Mai, ngày 29 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác tuyên truyền năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 2346/QĐ-UBND Tỉnh Quảng Ninh ngày 11/8/2023 V/v ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 của GDMN,GDPT và GDTX trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ công văn Số 662/PGD&ĐT-GDMN ngày 25/8/2023 của Phòng GD&ĐT thị xã Quảng Yên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024;
Thực hiện kế hoạch số 125/KH-MNĐM ngày 29 tháng 9 năm 2023, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường MN Đông Mai;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và địa phương, Trường MN Đông Mai xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm học 2023 – 2024 như sau.
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG:
1. Thuận lợi:
- Nhà trường đã thực hiện công tác tuyên truyền đến các bậc phụ huynh học sinh trong nhiều năm qua với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.
- Đa số các bậc phụ huynh luôn quan tâm đến việc chăm sóc giáo dục của nhà trường đối với trẻ và có nguyện vọng mong muốn con em mình được học tập vui chơi và có thêm kiến thức trong công việc chăm sóc giáo dục ở gia đình.
- Được sự chỉ đạo và quan tâm của BGH, các bậc PHHS, y tế hỗ trợ tài liệu, đồ dùng tranh ảnh, nguyên vật liệu để phục vụ cho việc giảng dạy và tuyên truyền đến cộng đồng.
- Đa số giáo viên nhiệt tình trong công tác và có mối quan hệ tốt với các bậc phụ huynh.
2. Khó khăn:
- Một bộ phận phụ huynh là bố mẹ các cháu bận công việc nên thường xuyên nhờ ông, bà đưa đón trẻ đi học, do vậy việc tuyên truyền trực tiếp cho bố mẹ trẻ gặp nhiều khó khăn, dẫn đến hiệu quả chưa cao.
- Nhiều phụ huynh không quan tâm đọc các thông tin tuyên truyền trên bảng tuyên truyền của nhà trường.
- Kỹ năng tuyên truyền của một số giáo viên còn hạn chế, chưa hiệu quả.

II. MỤC ĐÍCH CỦA VIỆC TUYÊN TRUYỀN:
- Góp phần thực hiện tốt mục tiêu CSGD trẻ ở trường MN và gia đình, tạo sự liên kết giữa nhà trường và gia đình nhằm thống nhất nội dung và phương pháp giảng dạy phù hợp với lứa tuổi và tâm sinh lí của trẻ.
- Giúp cho các bậc phụ huynh có thêm một số kiến thức cơ bản về việc nuôi dạy con theo khoa học, giúp phụ huynh phòng chống được một số bệnh tật, tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em.
- Giúp cho phụ huynh hiểu hơn về công tác của GVMN đối với con em của họ, từ đó họ biết thông cảm, chia sẻ và giúp đỡ về tinh thần và vật chất để góp phần nâng cao chất lượng CSGD trẻ.
III. CHỈ TIÊU:
- 100% phụ huynh được nghe về kiến thức giáo dục vệ sinh cá nhân trẻ để hướng dẫn trẻ ở gia đình.
- 100% phụ huynh được tham khảo tài liệu về kiến thức nuôi dạy con theo khoa học và nắm được chương trình học tập của con em mình trong trường.
- 100% phụ huynh nắm được các dịch bệnh xảy ra theo mùa trong trường mầm non để cùng phối hợp phòng tránh, đẩy lùi bệnh.
- Từ 80-90% Phụ huynh đóng góp ý kiến tham gia hỗ trợ kinh phí cơ sở vật chất và tinh thần cho nhà trường.
- Từ 80% phụ huynh tham gia các buổi họp phụ huynh của trường và lớp tổ chức.
IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:
1. Tuyên truyền công tác nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ như:
+ Tuyên truyền cách nuôi dạy trẻ theo khoa học.
+ Tuyên truyền về cách phòng chống suy dinh dưỡng và béo phì cho trẻ.
+ Tuyên truyền về cách phòng bệnh cho trẻ và lịch tiêm chủng các loại vắc xin.
+ Tuyên truyền về cách giữ vệ sinh cá nhân, giáo dục dinh dưỡng và bảo vệ sức khoẻ.
+ Tuyên truyền về các cách chế biến món ăn cho trẻ và cách phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
+ Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống duối nước  cho trẻ.
+ Tuyên truyền về cách phòng chống các bệnh thường gặp ở trẻ.
+ Sưu tầm bài hát ru, dân ca, thơ, truyện, ca dao, đồng dao với chủ đề "Dinh dưỡng với sức khoẻ trẻ MN"
2. Tuyên truyền công tác giáo dục trẻ như:
+ Tuyên truyền các lĩnh vực phát triển của trẻ (Phát triển thể chất, phát triển ngôn ngữ, phát triển tình cảm xã hội, phát triển thẩm mỹ, phát triển nhận thức)
+ Bộ chuẩn đánh giá trẻ 5 tuổi.
+ Dạy các kỹ năng sống cho trẻ mầm non.
+ Chương trình học tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo do Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành.
+ Tuyên truyền về giáo dục mầm non
+ Tuyên truyền các yêu cầu của nhà trường...
3. Tuyên truyền công tác giáo dục, pháp luật:
- Tuyên truyền chủ đề năm của thị xã, Tỉnh và của ngành.
- Tuyên truyền các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp, của Quốc hội.
- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến GDMN
V. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC TUYÊN TRUYỀN
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong nhà trường.
VI. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
- Bảng tuyên truyền nhà trường.
- Góc tuyên truyền nhóm lớp.
- Đọc trên loa phát thanh hàng tuần, hàng tháng.
- Phối hợp vào các ngày tổ chức họp hội đồng, hội thảo, hội thi để tuyên truyền.
- Đăng tải trên trang website của trường.
- Tuyên truyền bằng văn bản qua zalo nhóm phụ huynh, nhóm giáo viên và hòm thư cá nhân của giáo viên.
VII. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:
- Xây dựng góc tuyên truyền của trường, ở các lớp.
- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận chuẩn bị các tin, bài, nội dung tuyên truyền.
- Ban giám hiệu và tổ trưởng chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

	Thời gian
	Nội dung tuyên truyền
	Biện pháp
	Người thực hiện
	Kết quả

	Tháng 9/2023
	- Một số văn bản chế độ chính sách của học sinh.
- Chủ đề năm cả ngành

- Chế độ sinh hoạt 1 ngày ở trường của bé.

- Bổ sung:…………..
………………………
………………………
	- Tuyên truyền qua buổi họp PHHS đầu năm.
- Thông qua góc tuyên truyền và trang Webisite của nhà trường.

…………………………..
……………………………
……………………………
……………………………
	Toàn trường
- GVCN.

……….
………..………..
……….
	 ………………………………………………………………………………………………………………
……………….

	Tháng 10/2023
	- Phòng chống dịch bệnh khi giao mùa.

- Hoạt động CS, ND, GD trẻ ở trường mầm non.

 - Bổ sung:…………..
………………………
…………………
	- Phối hợp với y tế xã để viết bài tuyên truyền gửi về các lớp.
-Tổ chức tuyên truyềnvào giờ đón và trẻ và thông qua góc tuyên truyền.

- Zalo nhóm, lớp.
……………………………
……………………………
……………………………
	- Nhân viên y tế.

- GVCN

- GVCN

	 ………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………….

	Tháng 11/2023
	- Một số kĩ năng phụ huynh nên dạy trẻ để bảo vệ bản thân.

 - Bổ sung:…………..
………………………
………………………..
	- Thông qua góc tuyên truyền và gửi vào nhóm Zalo của phụ huynh lớp.

 - Zalo nhóm, lớp
……………………………
………………………………………………………………………………………

GVCN

	………………………………………………………………………………………………………………………………

	Tháng 12/2023
	- Chăm sóc trẻ mắc bệnh.

- Bổ sung:……………..
…………………………
………………………
	- Viết bài tuyên truyền, tranh ảnh dán ở góc tuyên truyền của trường, của lớp.

- Zalo nhóm, lớp
………………………………………………………………………………………
	- Nhân viên y tế.

- GVCN
. - GVCN

	 ………………………………………………………………………………………………
……………….

	Tháng 01/2024
	- Phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ.
 - Tuyên tuyền chủ đề năm của thị xã, tỉnh

- Bổ sung:……………..
…………………………
…………………………
	- Quan tâm chế độ ăn uống của trẻ.
- Viết bài tuyên truyền, dùng tranh ảnh để tuyên truyền..
…………………………..
……………………………
……………………………

CB, GV, NV
.……….
………..………..
………...
	 ………………………………………………………………………………………………………………

	Tháng 02/2024
	- Phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ.

- Bổ sung:……………..
…………………………
…………………………
	-Viết bài để tuyên truyền ở góc tuyên truyền của trường, của lớp
 …………………………...
……………………………
……………………………
	- Nhân viên y tế.
- GVCN.
.……….
………..………..
	 ………………………………………………………………………………

	Tháng 03/2024
	- Phòng chống dịch tả, sốt xuất huyết

- Bổ sung:……………..
…………………………
…………………………
	Sử dụng tranh ảnh tuyên truyền.
 …………………………..
……………………………
……………………………
	- Nhân viên y tế.
.……….
………..………...
	 ………………………………………………………………

	Tháng
4+ 5/2024
	- Cha mẹ chơi với con như thế nào để con phát triển.
- Phòng chống một số TNTT (đuối nước, bỏng)

- Bổ sung:……………..
…………………………
…………………………
	- Trao đổi giờ đón và trả trẻ.
- Phát thanh trên đài phát thanh.
- Họp phụ huynh HS cuối năm.
…………………………..
……………………………
……………………………

	Toàn trường

.……….
………..………..
	 ………………………………………………………………………………
………………………………

	HIỆU TRƯỞNG

                 Phạm Thị Hiên

7